
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 마을급수시설 유지관리
단위: 수질관리 강화 (단위:천원)

상하수도사업소 24,455,590 29,241,090 △4,785,500

국 7,175,000

도 6,844,600

군 10,435,990

마을급수시설 유지관리 4,189,053 5,992,483 △1,803,430

도 1,095,000

군 3,094,053

수질관리 강화 197,512 183,440 14,072

정기 수질검사 197,512 183,440 14,072

201 일반운영비 173,768 159,480 14,288

02 공공운영비 173,768 159,480 14,288

○마을상수도 통신이용료
2,400

○마을상수도 수질검사 수수료 171,368

―원수 24,038

ㆍ원수(표류수:7항목/반기)
3,516

ㆍ원수(표류수:9항목/2년별)
5,013

ㆍ원수(지하수:11항목/2년별)
15,509

―정수 147,330

ㆍ1개항목(라돈)
20,460

ㆍ14개항목 43,868

ㆍ1개항목(우라늄)
8,676

ㆍ59개항목 74,326

206 재료비 23,744 23,960 △216

01 재료비 23,744 23,960 △216

○우물 소독약 구입
14,904

○수질검사 기자재 및 시약 구입
4,400

○마천광역 마이크로필터 구입
4,440

상수도 시설관리 390,000 310,000 80,000

도 45,000

군 345,000

상수도 유지관리(도비) 150,000 130,000 20,000

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 130,000 20,000

도 45,000

군 105,000
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100,000원*2회*12월

83,710원*21개소*2회

238,700원*21개소*1회

83,380원*186개소*1회

55,000원*186개소*2회

70,640원*207개소*3회

11,660원*186개소*4회

359,060원*207개소*1회

12,000원*207개소*6회

5,500원*800건

185,000원*2조*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 마을급수시설 유지관리
단위: 상수도 시설관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 150,000 130,000 20,000

○도비보조사업 150,000

―마을상수도 유지관리 위탁(소규모수도시
설) 150,000

도 45,000

군 105,000

상수도 유지관리(자체) 240,000 180,000 60,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○상하수도 시설물 배상공제
30,000

307 민간이전 210,000 150,000 60,000

05 민간위탁금 210,000 150,000 60,000

○마을상수도 및 소규모급수시설 전기료 지
원 150,000

○마을상수도 및 소규모급수시설 위탁관리
60,000

상수도 시설개선 3,601,541 5,499,043 △1,897,502

도 1,050,000

군 2,551,541

마을상수도 유지보수사업 1,488,328 2,150,704 △662,376

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○상수도 시책추진 3,000

401 시설비및부대비 1,485,328 2,147,704 △662,376

01 시설비 1,480,000 2,140,000 △660,000

○마을상수도 긴급유지보수
600,000

○지하수(관정) 개발
300,000

○마을안길(서상 옥산, 유림 안평) 아스콘 전
면포장 250,000

○지하수 이용실태조사용역
100,000

○마을상수도 한파대책사업
50,000

○마을상수도 시설물개보수(수위조절기, 약
품투입기, 오염방지시설)

100,000

○물탱크 교체 및 철거
50,000

○농촌형 소방용수시설설치 및 유지관리(표
지판, 보호벽) 30,000

03 시설부대비 5,328 7,704 △2,376

○마을상수도 유지보수 시설부대경비
5,328
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150,000,000원*1식

30,000,000원*1식

150,000,000원*1식

60,000,000원*1식

3,000,000원

5,000,000원*120개소

100,000,000원*3개소

125,000,000원*2개소

100,000,000원*1식

2,500,000원*20개소

10,000,000원*10개소

10,000,000원*5개소

1,000,000원*30개소

1,480,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 마을급수시설 유지관리
단위: 상수도 시설개선 (단위:천원)

상수도 기반시설 지원사업 513,213 533,339 △20,126

401 시설비및부대비 513,213 533,339 △20,126

01 시설비 510,000 530,000 △20,000

○관로 및 물탱크 설치, 관정 개발 510,000

―마천 당흥(안국사) 물탱크 및 관로설치 L=1
km 150,000

―병곡 원산 물탱크 및 관로설치 L=1.15km
210,000

―휴천 고태 관로 및 물탱크 설치, 관정개발
150,000

03 시설부대비 3,213 3,339 △126

○상수도 기반시설 지원사업 시설부대경비
3,213

소규모 수도 노후화 시설 개량 사업 지원(전환) 1,500,000 2,715,000 △1,215,000

도 1,050,000

군 450,000

401 시설비및부대비 1,500,000 2,715,000 △1,215,000

도 1,050,000

군 450,000

01 시설비 1,494,619 2,705,261 △1,210,642

○전환(지방이양)사업 1,494,619

―소규모수도 노후화시설 개량사업(전환)
1,050,000

도 1,050,000

―소규모수도 노후화시설 개량사업(지방비)
444,619

03 시설부대비 5,381 9,739 △4,358

○전환(지방이양)사업 5,381

―소규모수도 노후화시설 개량사업(지방비)
5,381

지방상수도 전환 마을 시설개량사업 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○지방상수도 전환 마을 시설개량사업
100,000

맑고 깨끗한 지하수 관리 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

지하수 관리 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

지하수 유지관리 사업 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900
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150,000,000원*1식

210,000,000원*1식

150,000,000원*1식

510,000,000원*0.63%

1,050,000,000원*1식

444,619,000원*1식

1,494,619,000원*0.36%

500,000원*200세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 맑고 깨끗한 지하수 관리
단위: 지하수 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

01 시설비 17,000 17,000 0

○도비보조사업 17,000

―지하수 유지관리(방치공 원상복구)
17,000

도 5,100

군 11,900

지방상수도의 맑은물 안정적 공급 9,768,476 14,561,355 △4,792,879

도 4,998,000

군 4,770,476

지방상수도 개발 8,807,116 10,891,715 △2,084,599

도 4,998,000

군 3,809,116

지곡병곡지구 지방상수도 비상공급망 구축사업(전환) 387,000 0 387,000

도 306,000

군 81,000

401 시설비및부대비 387,000 0 387,000

도 306,000

군 81,000

01 시설비 387,000 0 387,000

○전환(지방이양)사업 387,000

―지곡병곡지구 지방상수도 비상공급망 구
축사업 실시설계용역(전환)

271,000

도 271,000

―지곡병곡지구 지방상수도 비상공급망 구
축사업 실시설계용역(지방비)

116,000

도 35,000

군 81,000

수동하교지구 농어촌생활용수 개발사업(전환) 1,879,000 1,878,000 1,000

도 1,597,000

군 282,000

401 시설비및부대비 1,879,000 1,878,000 1,000

도 1,597,000

군 282,000

01 시설비 1,872,259 1,711,473 160,786

○전환(지방이양)사업 1,872,259

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업(
전환) 1,315,000

도 1,315,000

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업(
지방비) 557,259
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17,000,000원*1식

271,000,000원*1식

116,000,000원*1식

1,315,000,000원*1식

557,259,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도의 맑은물 안정적 공급
단위: 지방상수도 개발 (단위:천원)

도 282,000

군 275,259

03 시설부대비 6,741 6,162 579

○전환(지방이양)사업 6,741

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업
시설부대경비(지방비)

6,741

백전지구 농어촌생활용수 개발사업(전환) 3,140,000 2,836,000 304,000

도 2,670,000

군 470,000

401 시설비및부대비 3,140,000 2,836,000 304,000

도 2,670,000

군 470,000

01 시설비 3,131,544 2,584,525 547,019

○전환(지방이양)사업 3,131,544

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업(전환)
2,200,000

도 2,200,000

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업(지방
비) 931,544

도 470,000

군 461,544

03 시설부대비 8,456 9,305 △849

○전환(지방이양)사업 8,456

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업 시설
부대경비(지방비)

8,456

지곡덕암지구 농어촌생활용수 개발사업(전환) 500,000 500,000 0

도 425,000

군 75,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 425,000

군 75,000

01 시설비 496,425 454,173 42,252

○전환(지방이양)사업 496,425

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업(
전환) 350,000

도 350,000

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업(
지방비) 146,425

도 75,000

군 71,425

03 시설부대비 3,575 3,271 304

○전환(지방이양)사업 3,575
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1,872,260,000원*0.36%

2,200,000,000원*1식

931,544,000원*1식

3,131,545,000원*0.27%

350,000,000원*1식

146,425,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도의 맑은물 안정적 공급
단위: 지방상수도 개발 (단위:천원)

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업
시설부대경비(지방비)

3,575

유수율 제고 사업 503,600 86,675 416,925

401 시설비및부대비 503,600 86,675 416,925

01 시설비 500,000 86,675 413,325

○유수율 제고사업 관로개량 500,000

―안의면 이문 L=2.7km, 블록시스템구축 1개소
250,000

―안의면 신당 L=3.2km, 블록시스템구축 1개소
250,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○유수율 제고사업 시설부대경비
3,600

누수탐사 및 지방상수도 관망도작성 용역 452,000 500,000 △48,000

401 시설비및부대비 452,000 500,000 △48,000

01 시설비 452,000 500,000 △48,000

○누수탐사 및 관망도작성
452,000

지방상수도 급수구역 확장사업 1,453,636 920,000 533,636

401 시설비및부대비 1,453,636 920,000 533,636

01 시설비 1,450,000 920,000 530,000

○지방상수도 급수구역 확장 사업 1,010,000

―서상면 복동 L=0.4km
200,000

―서하면 거기 L=0.5km
250,000

―서하면 윗월평 L=1.2km
560,000

○수도정비 기본계획(부분변경) 및 비상공급
망구축 용역 440,000

03 시설부대비 3,636 0 3,636

○지방상수도 급수구역 확장사업 시설부대경
비 3,636

지방상수도 수도계량기 이설사업 42,000 25,000 17,000

401 시설비및부대비 42,000 25,000 17,000

01 시설비 42,000 25,000 17,000

○지방상수도 수도계량기 이설사업
42,000

소방용수 시설 설치 및 유지관리 47,000 47,000 0

401 시설비및부대비 47,000 47,000 0

01 시설비 47,000 47,000 0

○소화전 신설(지상식)
8,000

○소화전 보수 30,000
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496,426,000원*0.72%

250,000,000원*1식

250,000,000원*1식

500,000,000원*0.72%

452,000,000원*1식

200,000,000원*1식

250,000,000원*1식

560,000,000원*1식

440,000,000원*1식

1,010,000,000원*0.36%

1,400,000원*30개소

4,000,000원*2개소

1,500,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도의 맑은물 안정적 공급
단위: 지방상수도 개발 (단위:천원)

○소방용수표지판 설치 및 수리
9,000

지방상수도 보강사업 402,880 830,040 △427,160

401 시설비및부대비 402,880 805,040 △402,160

01 시설비 400,000 800,000 △400,000

○지방상수도긴급보수 및 유지관리사업(취.
정수장 등) 200,000

○함양상수도 기술진단보강사업(전기계측제
어) 200,000

03 시설부대비 2,880 5,040 △2,160

○함양상수도 보강사업 시설부대경비
2,880

지방상수도개량 961,360 3,669,640 △2,708,280

스마트 관망관리센터 건립사업 611,360 338,640 272,720

401 시설비및부대비 611,360 338,640 272,720

01 시설비 611,360 336,480 274,880

○스마트 관망관리센터 건립사업
611,360

지방상수도 현대화사업 사후관리 용역 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○관망관리시스템 유지보수
100,000

○현대화사업구간 누수탐사용역
250,000

하수도 관리 10,412,302 8,601,595 1,810,707

국 7,175,000

도 746,500

군 2,490,802

하수처리시설 설치 10,412,302 8,601,595 1,810,707

국 7,175,000

도 746,500

군 2,490,802

하수도의 설치 및 관리(하수관거정비BTL임대료) 2,499,120 2,483,720 15,400

국 1,673,000

군 826,120

201 일반운영비 4,520 4,520 0

01 사무관리비 4,520 4,520 0

○국비보조사업 4,520

―함양군 BTL사업 운영성과평가위원회 수당
3,000

―함양군 BTL사업 운영성과평가 사무용품 구
입 1,520

401 시설비및부대비 2,494,600 2,479,200 15,400

국 1,673,000
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300,000원*30개소

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

400,000,000원*0.72%

611,360,000원*1식

100,000,000원*1식

250,000,000원*1식

100,000원*6명*5회

1,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수처리시설 설치 (단위:천원)

군 821,600

01 시설비 2,485,651 2,470,306 15,345

○국비보조사업 2,485,651

―함양군 BTL사업 임대료 지원사업
1,951,051

국 1,673,000

군 278,051

―함양군 BTL사업 운영비 지원사업
534,600

03 시설부대비 8,949 8,894 55

○국비보조사업 8,949

―함양군 BTL사업 임대료 및 운영비 지원사
업 8,949

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)(농월
정지구)

1,403,492 283,000 1,120,492

국 1,326,000

도 76,500

군 992

401 시설비및부대비 1,403,492 283,000 1,120,492

국 1,326,000

도 76,500

군 992

01 시설비 1,403,492 280,976 1,122,516

○국비보조사업 1,403,492

―농월정지구 하수도시설 설치공사
1,403,492

국 1,326,000

도 76,500

군 992

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)(삼정
지구)

442,000 412,000 30,000

국 309,000

도 66,000

군 67,000

401 시설비및부대비 442,000 412,000 30,000

국 309,000

도 66,000

군 67,000

01 시설비 438,840 409,054 29,786

○국비보조사업 438,840

―삼정지구 하수도시설 설치공사
438,840

국 309,000

도 66,000

군 63,840
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1,951,051,000원*1식

534,600,000원*1식

2,485,651,000원*0.36%

1,403,492,000원*1식

438,840,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수처리시설 설치 (단위:천원)

03 시설부대비 3,160 2,946 214

○국비보조사업 3,160

―삼정지구 하수도시설 설치공사
3,160

하수도의 설치 및 관리(하수관거 정비)(신천지구) 1,569,500 778,000 791,500

국 1,360,000

도 98,000

군 111,500

401 시설비및부대비 1,569,500 778,000 791,500

국 1,360,000

도 98,000

군 111,500

01 시설비 1,563,870 773,129 790,741

○국비보조사업 1,563,870

―신천지구 하수관로 설치사업
1,563,870

국 1,360,000

도 98,000

군 105,870

03 시설부대비 5,630 4,871 759

○국비보조사업 5,630

―신천지구 하수관로 설치사업
5,630

하수처리장확충(안의 공공하수처리시설 신증설) 1,715,000 1,489,000 226,000

국 1,200,000

도 257,000

군 258,000

401 시설비및부대비 1,715,000 1,489,000 226,000

국 1,200,000

도 257,000

군 258,000

01 시설비 1,708,848 1,483,658 225,190

○국비보조사업 1,708,848

―안의면 공공하수처리시설 확충(증설)사업
1,708,848

국 1,200,000

도 257,000

군 251,848

03 시설부대비 6,152 5,342 810

○국비보조사업 6,152

―안의면 공공하수처리시설 확충(증설)사업
6,152

하수도의설치및관리(면단위하수처리시설)(대포손곡지구
)

857,000 1,908,000 △1,051,000
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438,840,000원*0.72%

1,563,870,000원*1식

1,563,870,000원*0.36%

1,708,848,000원*1식

1,708,848,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수처리시설 설치 (단위:천원)

국 600,000

도 128,000

군 129,000

401 시설비및부대비 857,000 1,908,000 △1,051,000

국 600,000

도 128,000

군 129,000

01 시설비 853,925 1,901,155 △1,047,230

○국비보조사업 853,925

―대포손곡지구 면단위하수처리시설 설치
사업 853,925

국 600,000

도 128,000

군 125,925

03 시설부대비 3,075 6,845 △3,770

○국비보조사업 3,075

―대포손곡지구 면단위하수처리시설 설치
사업 3,075

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)(문상
지구)

143,000 429,000 △286,000

국 100,000

도 21,000

군 22,000

401 시설비및부대비 143,000 429,000 △286,000

국 100,000

도 21,000

군 22,000

01 시설비 141,977 425,933 △283,956

○국비보조사업 141,977

―문상지구 하수도시설 설치사업
141,977

국 100,000

도 21,000

군 20,977

03 시설부대비 1,023 3,067 △2,044

○국비보조사업 1,023

―문상지구 하수도시설 설치사업
1,023

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)(대방
지구)

500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000
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853,925,000원*1식

853,925,000원*0.36%

141,977,000원*1식

141,977,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수처리시설 설치 (단위:천원)

국 300,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 496,425 0 496,425

○국비보조사업 496,425

―대방지구 하수도시설 설치사업
496,425

국 300,000

도 100,000

군 96,425

03 시설부대비 3,575 0 3,575

○국비보조사업 3,575

―대방지구 하수도시설 설치사업
3,575

하수도의 설치 및 관리(함양군 노후하수관로 정밀조사) 614,000 0 614,000

국 307,000

군 307,000

401 시설비및부대비 614,000 0 614,000

국 307,000

군 307,000

01 시설비 610,156 0 610,156

○국비보조사업 610,156

―함양군 노후하수관로 정밀조사사업
610,156

국 307,000

군 303,156

03 시설부대비 3,844 0 3,844

○국비보조사업 3,844

―함양군 노후하수관로 정밀조사사업 시설
부대비 3,844

공공하수도재해대비 669,190 618,875 50,315

401 시설비및부대비 669,190 618,875 50,315

01 시설비 665,000 615,000 50,000

○하수도 관로 CCTV 및 연막조사
25,000

○하수도 관로 악취방지 및 준설
50,000

○소규모 하수도시설 긴급복구 및 유지관리
300,000

○휴천 도정마을 하수처리구역 확장사업
200,000

○공공하수처리시설 신재생에너지 설치보급
사업 90,000

03 시설부대비 4,190 3,875 315
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496,425,000원*1식

496,426,000원*0.72%

610,156,000원*1식

610,156,000원*0.63%

5,000원*5,000m

5,000원*10,000m

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수처리시설 설치 (단위:천원)

○공공하수도재해대비사업 시설부대비
4,190

행정운영경비(상하수도사업소) 68,759 68,657 102

기본경비 68,759 68,657 102

기본경비 68,759 68,657 102

201 일반운영비 37,959 37,959 0

01 사무관리비 37,959 37,959 0

○부서총액 31,127

○급량비 3,400

―특근매식비 3,400

○컬러복사기 임차 3,432

202 여비 26,520 26,520 0

01 국내여비 26,520 26,520 0

○관내여비 16,320

○관외여비 10,200

203 업무추진비 4,280 4,178 102

02 정원가산업무추진비 680 578 102

○정원가산업무추진비 680

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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665,000,000원*0.63%

1,831,000원*17명

8,000원*17명*25일

286,000원*1대*12월

80,000원*17명*12월

75,000원*17명*8일

40,000원*17명

300,000원*12월


